лд\{инистрАция м)rЕиципАJIьного оБрАзовАния
ГОРОД ЛРМАВИР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
0d.,l1. Ng J/5ч

г. Армавир

О впесенпп измепевпй в постаповJrенпе адмпнистрацип муницппального
образоваппя город Армавир от 25 февраля 2016 года М 355

<<Об угвермеппп адмиппстратпвЕого регламеЕта по предоставIIеппю
муЕпцппальпой учrугп: <<Заrс.пюченпе шового договора аренды земельпого

участка без проведенпя торгов)>

В соответствшl с ФедеральЕым законом от 27 lл.otя 2010 года Nе 210-ФЗ
<Об организшцш предоставлеЕия государственньD( и Iltуниципtlльньтх усJIуг),
учrrгывая протест прокуратуры города Армавира от 20 мая 2021 года Ns 7-02-
2|1676 Еа посIIяовJIение администращ{и }rуниципаJьного образования город
Армавир от 25 февраrrя 20lб года Ns 355 <Об угвержлении административЕого

регламеЕта по цредоставJIеЕию Iчtунпцшlальной усJгуп,I: <Закrшочение нового

догOвора арендЫ земеJьнопО yIacTKa без проведеrтия торгов)) (в редашцаи от 28

марта 2019 года) п о с т ан о в л я ю:
l.Впести в приложение к постановлению ад\{инисцации

IчfуншIшIаJIьЕого образоваrшя горол Армавир от 25 февраrrя 20lб года Ns 355
(Об угверждеIпп{ ад\{инистративного реглап{ента по цредоставлению
муниципaльной усrгупл: <<Зашпочение нового договора ареЕды земельЕого

)частка без проведения юргов)) след/юIщ{е изменениJI:

1) изложить rгуrлсг 39.3 в следпощей редакции:
(39.3. В слrIае подачи зшшки в виде элекгронного документа с

испоjIьзованием сети <йвтернет> осЕовtlния дJIя отказа в прrёме запроса и

дочrмеЕтов, необходцшх Nп предостаыIениrI Муниципальной усJIуги,
отсугствуют.>;

2) изложr.тть ггrrкт 44 в следующей редакции:
<<44. Услуги, необходшrые и обязательные при цредоставлении

Мунrщr.тrшьной усrrугтr, пе цредусмотрены.));
3) ггуtпс 45 считать утратившим сиJry;
4) в rrуrкте 82 абзшrы 5, б искrпочить;
5) дополвить rrуЕктом 82.1 следующего содержания:
<82.1. При поJryчеЕии зацроса в электоЕной форме должностЕое лицо,

упоJIномоченное на предоставJIеЕие Муниципальной усrryги, в срок 1 рабочий
деЕь с момента регистации зацроса проверяет ЕаJIи.Iие оснований для
приюIтия решения об отказе в приеме запроса к рассмотрению:

от

2

1) проводит процедфу проверки запроса Еа соответствие цlебованиям,
устацовлеIlным пуЕктом 80 Адr.rинистративного регламента;

2) проводат процедФу цроверки действительrrости кв{tJIифшц{рованной
подписи, с использованием которой подпис€шl элекцrонный доIgrмент (пакет
элекц)онньD( документов) о предоставлении усJrуrи, предусматриваюuý/ю
проверку собrподения условий, укЕtзанЕьIх в статье 11 Федерального закона ''Об
элекгрокной подписи" (далее - проверка квашфицированной подписи), а
именно:

квалифицированный сертификат созд€lн и выдЕlц аккредитованIrым
удостоверяющ{м цеЕтром, аккредитация которого действитеJIьна на день
вЁцачи указанного сертификата;

кватrифицированный сертификат действителен ца момент подписаниrI
электронIIого ДОКУIч{еНТа (при наплчии достоверной информации о моменте
подписациrI элекlронIlого документа) или Еа день цроверки действительЕости
ук€Lзанного сертификата, если момент подписhния электроцIIого доцrмеIIта не
оцределен;

имеется положитеJIьньЙ результат проверки принадлежности владеJIьIry
rсвалифицирОваIIIlогО сертифIжата квалифицированной электронной подписи, с
помоIIФю которой подписан элекгронrшЙ дочrмент, и подтверждено отсутствие
изменеr*rй, внесенньrх в этот документ после его подписаниrI. При этом проверка
ос)aществJUIется с использованием средств электронной подписи, имеющгх
подтверждение соответствия требованиям, установленным в соответствии с
Федеральным законом от б апреля 2011 года Ns 63-ФЗ <Об элекгронной
подписи)), и с использованием квалифшtиров€lнного сертификата лица,
подписавшего электронrьй докуlvlент.>;

6) дополнить пунктом 82.2 следпощего содержания:
<82.2. При нЕшIиtми основанrй для отказа в приёме запроса к

рассмотрению, доJDкIiостЕое Jмцо, ответственное за цредоставление
Муrrицrтrаьной усrгупл :

1) в сrryчае выявленшI нарушенrй требований, усталовпеtпlьж гrутктом 80
АдчfинистративЕого реглalмеЕта, в срок не поздIIее 4 рабочrл< дrr"й aо дr"
реrистрации зацроса принимает решение об отказе в приеме зацроса к
рассмотреЕию и ЕацравJUIет зЕUIвитеJпо на указанный в запросе адрес
электроrпrой почты (при на-тп.rчш) з€швитеJUI или иным JaкrваЕным в зацросе
способом ).ведомлеЕие с укiваЕием догryщенцьж нарушений требований, в
соответствии с которыми должеII быть представлеIr запрос;

2),в случае если в результате проверки квалифицированной подписи
будет выявлено несобrподение установлецньD( условий призц€lниrl ее
действительности, )rказанЕьD( в подпункте 2 rryнкта 82.1 Административного
реглЕIмецта, должностное JIицо, ответственное за предоставJIение
муницшrальной усrгуги, в течеЕие 3 ка-тrендарньпr дней со дш завершениrI
проведениrI проверки действцтельности квалифиIц,rрованной подгпlси приIrимает
решеЕие об отr<азе в приеме запроса к рассмотрению и EaпpaBJUIeT збвитеJIю
уведомление об этом в электроIrной форме с укщЕlЕием ггуЕктов статьи 1l
ФедеральноГо закоца ,об электронной подписи'', *оrор"rе посJýDкили
основанием для приЕrIтиrI ук€вацного решеIIиJ{. Такое уведомлеЕие

з

подписывается кваJrифицировацной подписью испоJIнитеJUI усJгуги и
ЕапрatвJIяется по адресу электронной почты зчuвитеJUI Jмбо через Единьй портал,
Региона-тtьный портал.> ;

7) изложить гrуткт 84 в следующей редакции:
<<84. В сlryчае податIи запроса о предоставлении Муницrпtа_тrьной услуги

посредстваI\,{ Едrшого портчrла, Регионального портапа огветственкьй
специalпист:

1) цацравJUIет резуJьтат предоставпеIIиrI Муницr.тrальной усJryги
змвитеJIю посредством почтовой связи;

2) направJIяет ск€lнированщaю копию результата предоставлеЕия
Муниципальной усrгуп,r через Единьтй портал, Региональньй портал.

срок испоrпrеrпrя - 3 кЕчIеЕдарньж дня с момента регистрации результата
Муниципаьной услуrт.r. > ;

8) изложить раздел V в следующей редакции:
<Y. .Щосудебный (внесудебный) порядок обжаловаппя решений

п действпй (бездействия) орrанов, предоставляющих
муЕиципальпые уqц/ги, а Taroкe их доJIrкЕостпых лпц

информацпя для заинтересовапЕых лпц об их праве Ца досудебное
(внесудебное) обясаловаппе действий (бездействпя) и (шли) рЪшенпй,
принятых (осуществлепных) в ходе предоставлепця мунпцппальной

усJIугц

126. Заинтересов.lнное лицо (далее - заявитель) имеет право на досудебное
(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) и (ипа) решений,
цритUIтьIх (осуществленньп<) Администрацией, дол)кностным лицом
Адмшtистрацrл.r, либо IчfуЕиципЕlльным сJIужащим, МФЦ работником МФЩ в
ходе цредоставлеЕиlI муниципальцой усJгупr (далее - досудебное (внесудебное)
обжалование).

Предмет ясалобы

127. Предметом досудебного (внесудебного) обжалованиrI заlIвителем
решенtй и действий (бездействия) Адмшrистрации, доJDхiIlостЕого JIица
Адмшlистрации, tryIпщипЕlJьного сJrужяцего, МФId работника МФIt является
коЕкретное решение или действие (бездействие), притrятое или ос)лцествлённое
ими в ходе цредоставленрUI ЛчD/IrИЦИП€rЛЬной устrуги, в результате KoTopbD(
нар)rшеЕЫ права з€UIвиТеля па поJDление I\{лиципальной усл}ти, созданы
преIштствиrI к цредоставлению ему Iчrуниципальцой услуги.

128. Змвитель может обратиться с жа.тrобой, , ioM ,исле в следуIощD(
сJцлaUж:

ЕарушениrI срока ремстрации зzцвлениrl
IчfуIrиципutльЕой усrrуги, комплексного зацроса;

о предоставлеЕии

осуществлеЕшI

цредусмотрено

нарушеЕия срока цредост€IвлеЕиrI Iчf}.циципальной усJrуги;
требования у з.цвитеJUI докумеЕтов иlи информаЙ" оrОо

действий, цредставлеЕие иJIи осуществлеIIие KoTopbD( Ее

4

нормативЕыми правовыми актами Российской Федерадии, нормативными
правовыми aKTElIvlи Краснодарского крм, лФrниципЕrпьными правовыми актаJ\{и

дJIя цредоставлениrI муниципальцой усJгуги;
отказа в приёме доч/меЕтов, цредоставление KoTopbJx цре,ryсмотрено

ЕормативЕыми цр€lвовыми Ежт€li\{и Российской Федерации, ЕормативIlыми
прчlвовыми актЕ!ми Краснодарского црм, lФдиципiuьньitлпа правовьп,rи актztми

для цредоставJIени,I IчfуниципЕUьной усJIуrтr, у з€цвитеJIя;
откuLза в цредоставлеции муниципальной услуги, если ocEoBzlниrl отка:}а Ее

пре.ryсмотрены федеральными закоIIЕlми и пршUIтыми в соответствии с ними
Еормативными щ)авовыми актами Российской Федерации, Еормативными
правовыми актами Краснодарского крм, муницип.UIьными правовыми urктами;

затребовarниrt с зЕцвитеJIя при предоставлении I\оrниципЕrльной услуги
Iшаты, не пре.ryсмотренной Еормативными правовыми акта},tи Российской
Федераrци, нормативными прtlвовыми актаI\4и Краснодарского крм,
муЕиципальIIыми гIравовыми актами;

ожаза Адмиrмстраrцrи, должIlостного лица Ад\{инистрации от
испрaвлеЕиrl допущенньD( ими опечаток и ошибок в выданньD( в результате
цредоставлеIrия rчтуlrиципальной усJгуп{ документах либо нарушеншI

установленЕоrо срока TaKID( исправлеrмй;
Еарушения срока или порядка вьцачи докумецтов по результатаi\4

предоставлеЕиJI лчýrниципЕrJIьной услrуп.t;
приост rовлеЕиrl цредоставлениrI lчfуIrиIцrпальцой усJrугLr, если основаЕия

приостЕlновлениrl не цредryсмотрены федераrrьЕыми закоrrами и щ)инrIтыми в
соответствии с Еими иными нормативЕыми цравовыми актЕlми Российской
Федерации, закон€lми и иными Еормативными правовыми акгами
Краснодарского црм, I\,qrниципЕrльными Еормативными актЕtми;

требования у зЕuIвитеJuI цри цредоставлении муниципаJIьной услуги
документов или информации, отсутствие и (или) цедостоверность KoTopbD( не
указывtшись при первоIrачальЕом отказе в приёме докуrvrентов, необходимьD( дJuI
предоставлениJI IчfуЕиIшпЕIпьной усrгуп,l, либо в предоставлении rчryницrшrаьной
усJrуrи, за искJIючением сJýлIаев, предусмотрецньй гrунктом 3 8
Адrллrистрашвного реглarмеЕта.

Оргапы местпого самоуправлеItия, оргапизации и уполномоченные
на рассмотрение жалобы лпца, которым моя(ет быть паправлепа rкалоба

заявитеJIя в досудебпом (впесудебном) порядке

129. Жалоба на решеншI и действия (бездействие) должностнъпr лиц
Администрации, муниципальЕых сJryжащlD( подается заrIвителем в
Администрацию Еа имrI главы муниципЕtльного образования город Армавир.

В сrryчае если обжалуются решения и действия (бездействие) главы
l\{уЕиципaшьного образования город Армавир, жалоба подается ЕепосредствецIIо
главе IчfуIrиципчlJIьного образования город Армавир.

Жалобы Еа решеЕиrI и действия (бездействие) работника МФЩ подаются
руководитеJIю этого МФI]. Жалобьт Еа решения и действия (бездействие) МФЦ
подаются в департамент информатизации и связи Краснодарскою цр€ц,

5

явJUIюпц{Йся )лред{телем МФЦ пш должЕостЕому лиц/, упоJIномоченцо {у
Еормативным цравовым акгом Краснодарскою црЕц.

Порядок подачи и рассмотрения жалобы

130. основшrием для начала цроцедры досудебного (внесудебного)
обжалования явJIяется посцдшение жалобы, подшшой в письменной форме на
бумажном Еосителе, в элекгроtшой форме, в Адirtrаrис,трацlло чu|и
упоJIномочекному лиIry по рассмотренrдо жшrобы.

Жалоба на решеЕия и действия (бездействие) АдцчrштистраIц.rи,
доJDкIIостного лr.ща Адрлинистрации, }ryниципaulьЕого сJI)Dкацего, можй быть
ЕаправлеЕа по почте, через МФЩ, офпцlаьный сайт, Единый портал,
Региопапьньй портЕUI, а также может быть приЕята при лиЕIном приёме
зЕивитеJи.

заявитеrпо обеспечвается возможность напр:rвлениrl жалобы на решеЕия
и действия (бездействие) Адл,rнистрации, доJDIсrоспlого rптца Адмштистрации,
муЕиципЕцьного сJтркащего в соответствии со статьёй 11.2 Федераrrьного законаот 27 июJU{ 2010 года Ns 210-ФЗ (об оргацизации предоставленшI
государствеIIньD( и IчfуIiиципаJIьпьD( усJrуD) с использованием портапа
федеральной государствеЕной информаrц,rоквой системы, обеспечивающей
цроцесс досудебного (внесудебного) обжаловаrп-rя решений и действий
(бездействия), совершенlъп< при цредосташIении государственньD( и
муIIиципtlльньгх усJrуг оргаЕами, цредоставJUIющими государствеЕные ц
lrуIrиципЕшьные усJI)ли, lD( доJDкIIостrrыми лIщ€шrи, государствецЕыми и
1\о/ниципальными сфDкащими с испоJIьзованием информационно-
ТеЛеКОЛtПЧOrНикационной сети Интернет (далее - система досудебного
обхшrования).

Жалоба на решециrI и действия (бездействие) мФЦ работника МФЩ
может быть ЕаправJIена по почте, с испоJIьзовштием информаIшонно-
телекоI\д4ликаrшонной сеги lftrTepHeT, офшдиальпою сайта МОЦ Единого
порта.ла, Реrионшrьного портала, а TaIoKe может быгь пршUтта при лиЕIном
приёме зЕцвитеJuL

В сrцr9дg подачи заlIвителем жалобы через МФf{, МФЩ обеспечивает
передачу жалобы в А,щ,rшlистрацию в поряке и сроки, которые установленысоглашением о взаилrодействии междi МФщ и Аддш}rстраIшей, но не поздЕее
следующего рабочего днrI со дЕя поgIуплецбI жалобы.

13 l . Жалоба доляGlа содержать:
l) нашиенование орmн1 цредоставJUIющего Ilfуниципальцую услугy,

доJDIсiостного лиц4 }rу{иципzlльного сJDDкяIцего, МФI! его руководитеJUI и
(и-тпа) работника, решениrI и действия (бездействие) *оrорь об;Ь;;;";

2) фамилlло, имrI, отчество (последнее - цри ц€rл".ми), сведЪкия о месте
жительства заrIвитеJц - физического лица либо нarименование, сведеЕиrI о
местонахождеции змвитеJUI - юрид'.Iеского лица, а также номер (номера)
контактного телефона, ацFес (ащ:rеса) электроrшой почты 1.rри наличииj и
почтовый адрес, по которым должен быть наrrравлеЕ ответ з€ивитеJIю, за

6

искIIючением сJryчм, когда жаJIоба напр€lвлеIIа посредством Единого портЕrла,
Регионального портала;

3) сведения об обжаrryемьпс решеЕиrrх и действияr (бездействии)
А;щлlлtистрачии, должностЕого JIиц4 IчгуЕиципаJIьнопо сJryжатцего, МФЩ,
работникаМФЩ;

4) доводы, на осЕовatнии KoTopbD( з€uIвитеJь не согласен с решением и
действием (бездействием) А,щдп{истрации, доJDкностною лIдI4
муницип!шьного сJrркащего, МФId работнrжа МФЩ. Зашителем могуг быть
цредставлены документы (при наштшп.r), подтверждающие дово.щI зzulвителя,
либо rac копии.

l32. Жалоба подлежит рассмотреЕию в течеЕие 15 рабочшс дней со дrrя её
регистаrши, а в сJIyIае обжа_тrования отказа Ад\{инистрации, МФЩ в приёме
документов у заявитеJIя rпrбо от исцравлеЕия доrryщенIIьD( опечаток и ошибок
или в сJDлIае обжалования нарушения установленного срока таюrх исправлений
- в течеЕие 5 рабочrтх дней со дня её регистращти.

l33. По результатам рассмоц)ения жшrобы принимается одно из
след/ющих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого
решениrI, исцрarвJIения доп)rщенньD( опечаток и оtшабок в выдаЕIiьтх в результате
цредоставлеЕия муtrиципальной усrrуг}r доч/ментах, возврата зФвитеJIю
денежных средств, кlимание koTopbD( не преryсмотрено нормативцыми
прtвовыми €lкта}rи Российской Федерацrпr, ЕормативЕыми прЕвовыми актЕtми
Краснодарскою црая, }tуt{иципЕIJIьными правовыми акг:lми;

2) в удовлетвореЕии жалобы отказывается.
l34. Не поздЕее дня, след/ющего за днём приЕятия решениJI, указанпого в

rryrкте 133 Административною реглЕrмента, заявитеJIю в письменной форме и,
по желацию змвитеJuI, в элепронной форме нащ)ilвJulется мотивированный
ответ о результатах рассмотреЕшI жалобы.

В сrryчае цризнания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе
зЕlявитеJIю, yKtrlElHHoM в абзаце первом настощего пуffiа, даётся информация о
действилс, ос)лцествляемьж Адл.rrпtстраlцлей, МФЩ в цеJIя( ЕезамедлительЕого
устранециJI выrIвлекньD( нарушеlптй цри окaвании lчfуЕшрш€цьной усrrуги, а
также приносятся извинеЕиrI за доставJIеЕные неудобства и 1казывается
ивформация о дапьнейIштх действияr, которые необходшvо совершить
зЕuIвитеJIю в целях поJryчеЕия IчfуIrиципчIJьцой устгуги.

в с;ryчае признЕlншI жалобы, не подлежацей удовлетворению, в ответе
змвитеJIю, укЕlз€u{ном в абзаце первом настоящеr0 пуЕкта, дЕtются
аргументцрованЕые разъяснеЕия о пршIцп€lх пршUIтоro решеЕия, а также
ивформация о порядке обжаловаrшя пришшого решенLIJI.

в Сrrу.rдб установления в ходе йпи по результатzlм рассмотрениrI жалобы
признаков состава административного правоIrарушеIrия или престуIшециJI
должностное лицо, работник, наделенные поJIномочиями по рассмотрению
жалоб, незамедлительно нацравJuIют имеющиеся матери€rлы в орг€лны
прокуратуры.

Способы информированпя заявителей о порядке

7

подачп и рассмотреЕпя 2r€лобы, в том числе с использованием Едпвого
портала государственных и муниципальных услуг (функцпй) и Портала

государственных п муппципальпых услуг (функций) Краснодарского края

135. Информацию о порядке подачи и рассмо.треЕия жалобы заlIвители
могут поJгrIить на информациоlптьп< стендtlх расположеIIньD( в местах
предоставлепиrI мунrципaльной усrгупа непосредственно в Администрации, на
официапьном сайте А,щ,tинистрацци, в многофунщионапьном центре, на Едпном
портале, Ретиоцаьном портале.

Перечевь нормативпых правовых актов, реryлирующпх порядок
досудебного (впесулебвого) обжалованпя решенпй и действий

(бездейсгвпя) оргава, предоставJIяющего муцицппальную уепугу, а та roKe
его должностных лпц

l36. Нормативньп,rИ цравовымИ актЕlми, реryлирующими порядок
досудебЕого (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия)
А,щлинистрациц, должностIlьD( лиц Администрации, либо муЕиципальным
сJIужапцlм, многофункционalльцым цеЕтром, работкиком
мвоюфуrжцион€lльЕого центра, а Taroкe оргаЕизаIц{ями, предусмотрекными
частъю 1.1 статьи lб Федераrrьною закона от 27 лпоtтя 2010 года л! 210-ФЗ (об
организации цредостаВлеЕиrI госУдарствеЕньD( и IVrУницип€tльIlьD( УсJIУгD, иJIи их
работников явJIяются:

1) Федеральrшй закон от 27 лцоля 2010 года л! 2l0-ФЗ <Об организации
ЦРеДОСТarВЛеНИrl ГОСУДаРСТВеЕНЬD( Ц lчfУЕИЦИПЕUIЬНЬD( УСJТУГ));

2) постановление Правительства Российской Федерации от 20 ноября2012
года N1l98 (О федеральной юсударственной информационrrой системе,
обеспечивающей процесс досудебною (внесудебного) обжалования решений и
действий (бездействия), совершенных при цредоставлении государственньгх и
о/ЕиципальЕьIх усJryг) ;

3) постановпецие главы адмиЕистации (ryбернатора) Краснодарского
крм от ll февраrrя 2013 года Ns 100 (Об утверждении Порядка подачи и
рассмотрениrI жа.тtоб на решениJI и действия (бездействие) исполнительпьпс
opIaHoB государствеЕной власти Краснодарского крЕи, предоставIUIющD(
государственные усJгуп4, их должноспътх лиц либо юсударствеЕньD(
lраждЕлнскш( фryжапшх Красподарского kparl, многофункциоIttlльного центра,
работЕиков многофункциональцого центрЕD);

4) постановлеЕие администрации муниципЕrльЕого образования город
Армавир от 13 октября 2015 года Jф 2785 <<об утверждении Порядка подачи и
рассмотрения жалоб Еа решениrI и действия (бездействие) оргаrrов
администрации Ntуниципzл.льного образовЕlния город Армавир и доJDкЕостньD(
JIиц, муЕиципаJIьньD( сJrужащих в администрации муниципЕUIьного образования
город Армавир.>.

2.Настоящее постановление подлежит официальному оrryбликованию.
3.Отдеiry по связяМ со средстваJ\4и массовой информации администрации

I\.DrЕиципЕrльного образовtlния город Армавир (Емельян.паков) обеспечить

8

Фициальное оrryбликование настоящего постановлечиrI в газете
<<fulуниципмьньй вестник Армавиро.
_ 4.Сектору информационньuс технолоптй адаинистрации }гуЕIдIипЕUIьного

образов,ания город Армавир (Степовой) разместить настоящее постЕlновJIецие всети <Интернет)) Еа официальном сайте админисц)ации муниципarльною
образования город Дрмавир (www. агmаwir.ru)

5.IIастоящее постановJIение вступает в сиJry со днrI ею официальпого
отryбrпrкования.

Глава IчгуниципальIlого
город Армавир А.Ю.Харченко

отдЕл
дЕлOпрOизвOдпвА